EDITAL N.º 205/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 24 de junho de 2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, José António Rodrigues Gonçalves, Diretor do Departamento Administração

Geral, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 24 de junho de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

         António Jorge Vieira Ricardo    José António Rodrigues Gonçalves

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

358/2025 – Sétima alteração orçamental –

Segunda alteração modificativa (Revisão) aos

documentos previsionais do ano de 2025 -

(Registo n.º 4960/2025/06/12).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

359/2025 – Suplemento de penosidade e

insalubridade | 2025 – Alteração - Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 4423/2025/05/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

360/2025 – Alteração ao número máximo de

unidades orgânicas flexíveis e de equipas

multidisciplinares e reajustamentos ao Mapa de

Pessoal de 2025 – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

4398/2025/06/88).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

361/2025 – Abertura de procedimento concursal –

Seleção e recrutamento de um Assistente Técnico, a

afetar à Divisão de Conservação do Território (DCT) –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 3348/2025/04/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

362/2025 – Abertura de procedimento concursal –

Seleção e recrutamento de um Assistente Operacional,

a afetar à Equipa Técnica de Manutenção (ETM) –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 5071/2025/06/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

363/2024 – Clube de Férias de Amarante – Edição

de verão – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 4905/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

364/2025 – Contratos de cooperação com as

Juntas de Freguesia | 2025 – Autorização e

aprovação das minutas – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4901/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

365/2025 – Programa de Verão “Antecipa o teu

futuro” | 2025 – Aprovação da minuta do contrato -

(Registo n.º 2494/2025/03/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

366/2025 – Adenda às Normas Gerais de

Participação do UVVA – Universo do Vinho Verde

Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

4441/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

367/2025 – Fixação de preços de venda ao público

de material promocional do UVVA – Universo do

Vinho Verde Amarante – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 4341/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

368/2025 – Alteração do Regulamento do Plano

Diretor Municipal de Amarante – (Registo n.º

4764/2025/06/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

369/2025 – “Há Fest! 2025” - Condições gerais de

participação na praça de restauração - Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 4896/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

370/2025 – “Há Fest! 2025” – Normas de

participação no concurso de jovens DJ’s - Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 5051/2025/06/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

371/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza-

Cardoso – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 4305/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

372/2025 – Atribuição de apoio financeiro a

atletas de alta competição – Aventura Marão Clube

– Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos - (Registo n.º 11923/2025/05/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

373/2025 – Atribuição de apoio financeiro a

atletas de alta competição – Associação Desportiva

de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

12072/2025/05/30).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

374/2025 – Atribuição de apoio financeiro a

projeto de desporto motorizado – Tiago Manuel da

Silva Teixeira Macedo – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

10800/2025/05/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

375/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Aventura Marão Clube - Campeonato Nacional

Esperanças Slalom – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

12370/2025/06/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

376/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Desportiva de Amarante – X Torneio de

Duplas de Voleibol - Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

11510/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

377/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Lomba Sport Clube de Amarante - Torneio de

Guarda-Redes e Torneio de Futebol Infantil – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 13257/2025/06/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

378/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Carneiro Futebol Clube – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

13112/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

379/2025 – Atribuição de apoio financeiro à ARCA

- Associação Recreativa e Cultural Aboinense –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 12980/2025/06/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

380/2025 – Renovação do protocolo outorgado

com o Colégio de São Gonçalo de Amarante –

Escola Católica para disponibilização de

instalações a fim de prática desportiva coletiva –

(Registo n.º 13109/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação nº 381/2025 – Atribuição

de apoio às Juntas e Uniões de Freguesias por

participação nas marchas populares das Festas

do Junho | 2025 - (Registo n.º 2065/2025/03/13).

Aprovado Unanimidade

PROTEÇÃO CIVIL – Deliberação n.º 382/2025 –

Vigilância e patrulhamento do Rio Tâmega –

(Registo n.º 4851/2025/06/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 383/2025 –

Reabilitação do Posto Territorial da GNR de Vila

Meã – Requalificação da antiga EB1 de Ataíde –

Homologação do projeto de decisão; Adjudicação;

Aprovação da minuta do contrato - (Registo n.º

5100/2025/03/10).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 384/2025 –

Ampliação e Remodelação da EB1 Santa

Comba/Real para JI e EB – Homologação dos

relatórios preliminar e final; Adjudicação; Aprovação

da minuta do contrato - (Registo n.º

1793/2025/03/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 385/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais - Lote 3 – Aprovação de trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional - (Registo n.º

4792/2025/06/06).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 386/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Requalificação da Rua das Searas –

Lote 5 – Homologação da receção provisória – (Registo

n.º 4735/2025/06/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 387/2025 –

Reabilitação e Ampliação da EB1 de Lama -

Figueiró – Homologação da receção definitiva –

(Registo n.º 4688/2025/06/04).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 388/2025 –

Recuperação do Solar dos Magalhães para

Arquivo da Cidade - Liberação faseada de caução –

(Registo n.º 10555/2025/05/14).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 389/2025 –

Beneficiação da EM 567 e EM 569 (Fase 2) -

Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) -

Liberação faseada de caução – (Registo n.º

9337/2024/11/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 390/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público,

de recinto improvisado e emissão de licença

especial de ruído – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

Requerente: Junta de Freguesia de Louredo – (Registo

n.º 13148/2025/06/11; 3542/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 391/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado e emissão

de licença especial de ruído – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - Requerente: Junta da União das Freguesias

de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) - (Registo n.º

11914/2025/05/29; 3512/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 392/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Figueiró

(Santiago e Santa Cristina) - (Registo n.º

12467/2025/06/03).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 393/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado e emissão

de licença especial de ruído – Requerente: Junta da

União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho

de Rei - (Registo n.º 12732/2025/06/05; 3664/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 394/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público,

de recinto improvisado e emissão de licença

especial de ruído – Requerente: Junta da União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão - (Registo n.º 12893/2025/06/09;

3749/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 395/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público e

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Associação Empresarial de Amarante – (Registo n.º

12089/2025/05/30; 3866/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 396/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta de Freguesia de

Gondar – (Registo n.º 3447/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 397/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta da União das Freguesias de Olo e

Canadelo – (Registo n.º 3466/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 398/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Olo e Canadelo –

(Registo n.º 3538/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 399/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Olo e Canadelo –

(Registo n.º 3540/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 400/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta da União das Freguesias de Figueiró (Santiago e

Santa Cristina) – (Registo n.º 3936/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 401/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia da Lomba – (Registo n.º 3464/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 402/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Vila Caiz – (Registo n.º 3595/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 403/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º 3721/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 404/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º 3723/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 405/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º 3804/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 406/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Vila Meã – (Registo n.º 3881/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 407/2025 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a operação urbanística - Requerente:

Susana Margarida Azevedo Silva – (Registo n.º 170/18

LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 408/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação Empresarial de Amarante - (Registo n.º

11881/2025/05/29).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 409/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Centro Social e Cultural da Paróquia do Divino

Salvador de Real - Vila Meã - (Registo n.º

12987/2025/06/09).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 410/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Centro Social Cultural e Desportivo dos Funcionários

do Município de Amarante - (Registo n.º

13441/2025/06/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 411/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Cardoso - (Registo n.º 13442/2025/06/16).

Aprovado Unanimidade

		2025-06-24T17:09:01+0100

		2025-06-24T18:17:09+0100